
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  716          DEL  22/07/2016 

OGGETTO:  Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, CUP G73B12000220009 – 
CIG 633401635B - Lavori di “realizzazione di due scale presso il Pad. “A” del Presidio 
Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”, di cui all’intervento “rifunzionalizzazione 
locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del 
Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”. Approvazione atti di contabilita’ finale, 
certificato di regolare esecuzione e disposizioni conseguenti

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/07/2016 Al 06/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico dietro istruttoria del Responsabile 
Unico del Procedimento Geom. Alessandro Schiano;

Premesso che -  con  deliberazione  n.877  del  21/07/2014  è  stato  affidato  all’ing.  Michele 
Maccioni  l’incarico  di  progettazione  esecutiva,  coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione lavori,  misura e 
contabilità  e  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  per  la 
“realizzazione  di  due  scale  presso  il  Pad.  “A”  del  Presidio  Ospedaliero 
“Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”
- con deliberazione n°989 del 11/08/2015,  l’ASL n.2 di Olbia ha appaltato i 
lavori  di  “realizzazione  di  due  scale  presso  il  Pad.  “A”  del  Presidio 
Ospedaliero  “Giovanni  Paolo  II”  di  Olbia  -  lotto  1”,  di  cui  all’intervento 
“rifunzionalizzazione  locali  finalizzata  alla  riorganizzazione  dei  servizi  ed 
ottimizzazione  impiantistica  del  Presidio  Ospedaliero  Giovanni  Paolo  II  di 
Olbia”, Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 – 2013;
-  con  deliberazione  n°530  del  15/06/2016,  si  è  approvata  la  perizia  di 
variante  dei  lavori  di  “realizzazione  di  due  scale  presso  il  Pad.  “A”  del 
Presidio  Ospedaliero  “Giovanni  Paolo  II”  di  Olbia  -  lotto  1”,  di  cui 
all’intervento “rifunzionalizzazione locali  finalizzata alla riorganizzazione dei 
servizi  ed  ottimizzazione  impiantistica  del  Presidio  Ospedaliero  Giovanni 
Paolo II di Olbia”;

Rilevato che il Direttore dei Lavori Ing. Michele Maccioni in data 18/7/2016 ha consegnato 
la contabilità  finale dei lavori,  il  certificato di  regolare esecuzione,  lo stato 
finale dei lavori; 

Ritenuto - dover liquidare alla Ditta Italia Appalti Srl con sede in Olbia, esecutrice dei 
lavori,  come  previsto  dal  certificato  di  pagamento  a  saldo  redatto  dal 
Direttore dei lavori Ing. Michele Maccioni per € 7.197,31 oltre IVA al 22% a 
seguito di presentazione della fattura elettronica n°5 del 18/7/2016; 
- dover liquidare all’Ing. Michele Maccioni a saldo dell’incarico conferito con 
deliberazione  n.877  del  21/07/2014  per  una spesa  complessiva,  pari  a  € 
1.494,90  incluso  4% CNPAIA  e I.V.A.  al  22% a seguito  di  presentazione 
della fattura elettronica n°13 del 18/7/2016;
-  altresì  conformemente  alla  deliberazione  n°582  del  26/05/2003  di 
approvazione del “regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivante di cui all'articolo 18 (adesso art.92 del D.Lgs. n°163/2006) della 
Legge 11 febbraio 1994, n. 109, applicato tenendo conto delle successive 
modificazioni  legislative  (in  particolare  Decreto  legge  24/06/2014  n.90, 
coordinato con la legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114) di liquidare il 
fondo incentivante pari a € 1.540,75 secondo la ripartizione di cui prospetto 
allegato (all.to 1);

Dato atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle 
OO.PP.  2015-2017,  quanto  al  valore  complessivo  dell’intervento,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  presente  provvedimento  ed  è 
contraddistinto dal codice CUP G73B12000220009 – CIG 633401635B;

Visti - il D. Lgs. n.163/2006 e il D.P.R. n.207/2010;
- la L. R. n.05/2007;
- il contratto e il capitolato speciale d’appalto;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione, il certificato di pagamento 
a saldo ed infine lo stato finale dei lavori di “realizzazione di due scale presso il Pad. “A” del 
Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”, di cui all’intervento “rifunzionalizza-
zione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presi-
dio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”, Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, 
redatta dal D.L. Ing. Michele Maccioni con studio in Via Favonio n.44 – Cagliari;

- di disporre la liquidazione alla Ditta Italia Appalti Srl con sede in Olbia, esecutrice dei lavori in ar-
gomento, come previsto dal certificato di pagamento a saldo redatto dal Direttore dei lavori Ing. 
Michele Maccioni per € 7.197,31 oltre IVA al 22% a seguito di presentazione della fattura elettro-
nica n°5 del 18/7/2016;   

- di disporre la liquidazione all’Ing. Michele Maccioni a saldo dell’incarico conferito con deliberazio-
ne n.877 del 21/07/2014 per una spesa complessiva, pari a € 1.494,90 incluso 4% CNPAIA e 
I.V.A. al 22% a seguito di presentazione della fattura elettronica n°13 del 18/07/2016;   

- di  liquidare  conformemente  alla  deliberazione  n°582  del  26/05/2003  di  approvazione  del 
“regolamento  per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui  all'articolo 18 
(adesso art.92 del D.Lgs. n°163/2006) della Legge 11 febbraio 1994, n. 109, applicato tenendo 
conto delle successive modificazioni legislative (in particolare Decreto legge 24/06/2014 n.90, 
coordinato con la legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114) gli incentivi secondo quanto 
contenuto nell’allegato prospetto per l’importo di € 1.540,75 autorizzando il Servizio Personale 
al pagamento delle rispettive somme ed al lordo delle ritenute di legge;
 

- di far gravare la spesa complessiva di € 12.201,55 (lavori + spese tecniche + incentivi personale), 
sugli impegni assunti con le deliberazioni n°989 dell’11/08/2015 e n°530 del 15/06/2016;   

- di operare la ritenuta d’acconto secondo la percentuale stabilita dalla normativa vigente;

- di trasmettere copia del presente provvedimento, al Direttore dei Lavori e alla Ditta Italia Appalti 
srl;

- di incaricare il Responsabile del Procedimento, per gli ulteriori adempimenti procedimentali;

- di comunicare il presente atto alla Regione Sardegna – Assessorato alla Sanità.

                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro
Il RUP 
Geom. Alessandro Schiano


















